
Společná fotografie vyhodnocených při 31. ročníku ankety Sportovec Kralovic. Vzadu zcela vlevo je host večera Tomáš Kříž, v zadní řadě najdeme i všechny vítěze: pátá zleva Anna 
Běláčová (žactvo), dále Oldřich Šubrt (trenéři), za ním zástupce vítězného kolektivu Jaroslav Bodurka (fotbal) a Vojtěch Kůsa (dorost + junioři). Pátá zprava Eva Názlerová (hlavní ktg.). 

Foto P. Zemanová

KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – BŘEZEN 2022 | Ročník 67 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 2. dubna | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané.
V březnu začne rozsáhlá rekonstrukce částí ulic 

Mírová, Alšova a Školní, včetně parkoviště u zá-
kladní školy. Po relativně krátké době bude opět 
nesnadný přístup ke školským zařízením, těžkosti 
čekají i obyvatele v této lokalitě. Prosíme všechny 
o trpělivost a shovívavost, výsledný efekt jistě 
převáží probíhající komplikace. Vzniknou nová 
parkovací místa v horní části Alšovy ulice, zcela 
nového režimu dozná parkoviště u základní školy 
a přibydou parkovací místa před mateřskou ško-
lou – především pro pohodlný výstup a nástup 
rodičů a dětí.

Navíc je připraven projekt i na rekonstrukci Bri-
gádnické ulice, aktuálně žádáme o dataci na tuto 
akci. Naší snahou je, aby celá tato oblast byla po 
stránce chodníků a komunikací obnovena.

Příjemný začátek jara všem přeje
Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Hasiči mají nové vozidlo; 

Židovský holocaust – 

pokračování z minulého čísla

Str. 3 Historie kralovického 

potoka II.; Zprávy z radnice

Str. 4 Sport: Sportovec Kralovic 2021; 

Pozvánky na březen

Hlavní ceny převzali Názlerová a fotbalisté
V pátek 18. února proběhlo slavnostní vyhodnocení 31. ročníku ankety Sportovec Kralovic. 

O výsledcích za rok 2021 rozhodlo 23 trenérů a vedoucích.

Kralovice – Po dvouleté pauze si mohli nej-
úspěšnější sportovci Kralovic převzít ceny 
před diváky na veřejném slavnostním ve-
čeru. Loňský rok byla ocenění předána pouze 
vítězům, pořádání hromadných akcí tehdy 
vystavila stopku koronavirová epidemie.

I letošní vyhlášení výsledků 31. ročníku 
ankety, které proběhlo v  pátek 18.  února, 
neslo dozvuky stále ještě nekončící epide-
mie. Vyhodnocovaly se totiž výkony za rok 
2021 a ten byl nejméně z poloviny pozname-
nán uzávěrou amatérského sportu. 

Úspěšných výsledků se však i tak sešel do-
statek, a tak mělo třiadvacet odborníků z řad 

trenéru či vedoucích kralovických družstev 
a oddílů z čeho vybírat.

Pořadí se tradičně vyhodnocovalo v pěti 
kategoriích, pozvánku na vyhodnocení do-
stala vždy pětice nejlepších. Putovní pohár 
za výhru v hlavní kategorii si odnesla členka 
kralovického oddílu taekwon-da Eva Názle-
rová, která ovšem své nejblyštivější výsledky 
v roce 2021 zaznamenala v kickboxu. Letos 
dvaadvacetiletá sportovkyně hlavní cenu zís-
kala podruhé, před tím se radovala v r. 2017. 
U kolektivů dostali nejvíce hlasů fotbaloví 
muži. Pro oddíl fotbalu to byla historicky 
pátá výhra – dosud dvakrát uspěli žáci (1997, 

1998) a dvakrát dorostenci (2012 a 2013). 
Mezi trenéry obhájil loňskou výhru kouč fot-
balového A týmu Oldřich Šubrt. Další jména 
na poháry přibyla poprvé: u dorostu a juni-
orů zvítězil Vojtěch Kůsa (turistický závod) 
a u žactva basketbalistka Anna Běláčová.

Vzhledem k prakticky nulovému dění na 
školních kolbištích v loňském roce nebyli 
oceněni nejlepší sportovci základní školy 
a nevyhlašovala se ani Cena J. Staňkové 
za přínos pro kralovický sport. Za rok – 
věřme – by mělo opět vše proběhnout 
v klasických kolejích.
 Další podrobnosti na str. 4

Prosíme kralovické usedlíky, zda 
nemají doma k dispozici fotografie 

nebo jiné dokumenty, které se týkají 
výstavby a otevření Lidového domu 
v Kralovicích. Koncem tohoto roku 
uplyne 100 let od otevření tohoto 

kulturního stánku. K této příležitosti 
se bude konat výstava. Děkujeme.

Kontakt – Jana Beranová, 
tel. č. 603 311 113. 

Investiční akce ve městě
Kralovice – V Alšově ulici se dokončuje vy-
budování chodníků a parkovacích míst. Pra-
cuje se na instalaci výtahu v DPS Kralovice 
a v březnu se rozběhne rekonstrukce částí 
ulic Alšova a Mírová (více v úvodníku). Na 

krajský úřad byla podána žádost o změnu in-
tegrovaného povolení pro skládku odpadů 
a hned, jak bude kladně vyřízena, začne její 
již několikrát avizovaná rekultivace. Jakmile 
dovolí počasí, bude také zahájena  rekon-

strukce cesty kolem Šustráku k lesu. Začne 
se rovněž s úpravami stupňovitého hlediště 
v letním kině. V kuchyňce klubu důchodců 
v budově č. p. 1 na Masarykově náměstí byla 
nainstalována nová linka. (měú)

Ohlédnutí za letošní tříkrálovou sbírkou
Kralovice – Všem koledníkům, dárcům a dal-
ším spolupracovníkům patří velký dík. Jsem 
rád, že se nám i  přes přetrvávající nepří-
zeň podařilo sbírku dělat doopravdy, tedy 
s osobním přáním všeho dobrého v novém 
roce a také s přáním Božího požehnání. Dou-
fám, že další rok bude již bez obav z nákazy, 
v plné síle, i s následným setkáním všech 
koledníků na „afterparty“. 

Podporujeme již mnoho let projekty 
Diecézní charity Plzeň, jsou za to rádi 
a peníze z kasiček jsou opravdu použité 
na dobré věci. Distribuce dobra všemi 
směry je charakteristikou této sbírky 
a  je opravdu skvělé být nějak u  toho. 
Poděkování patří každému.

S pozdravem za všechny organizátory 
sbírky Daniel Váhala

Novinky z muzea
Mariánská Týnice - Muzeum a  galerie se-
verního Plzeňska v Mariánské Týnici zve 
30. března od 17 hodin na slavnostní zahá-
jení výstavy Eva Hašková – výběr z grafic-
kého díla. Po absolutoriu na VŠUP v Praze 
(1974) se Eva Hašková věnovala knižní 
ilustraci, v  průběhu let u  ní převládla 
tvorba volné grafiky. Pracuje s technikou 
tisku z hloubky, také kombinovaným ba-
revným leptem s  akvatintou. Měla více 
než padesát samostatných výstav doma 
i  v  zahraničí. Její grafické listy vykazují 
harmonizovanou, jemnou barevnost, kom-
pozice se dotýkají historie, odráží hloubavé 
pozorování okolního světa. Za svou tvorbu 
získala Eva Hašková ocenění a uznání ne-
jen v  ČR. Výstava se koná v  refektáři do 
1. května.

Dále Vás muzeum zve 2. dubna od 14 ho-
din  na tradiční jarní oživlou prohlídku, 
tentokrát s názvem „Kdo si hraje, nezlobí“. 
Prohlídka je připravena jak pro dětské, tak 
dospělé návštěvníky. Opět se jedná o  zá-
bavné a  poučné odpoledne plné stolních 
her, od Dámy, vědomostních her přes Klo-
boučku, hop!, puzzle, hlavolamy, karetní hry 
až po Kris-Kros, Slalom, klasické Člověče, 
nezlob se a mnoho dalších. Chybět nebude 
ani kreativní dílna v režii DDM Pohodáček. 
Občerstvení zajišťuje Integrovaná střední 
škola Jesenice.  (hf )

Krátké zprávy:
KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA, VIG, a. s. 
oznamuje změnu sídla kanceláře. Nově bude 
pobočka působit od 14. března na adrese Ma-
sarykovo náměstí 96, Kralovice.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO 
Kralovice chystá na měsíc březen řadu kul-
turních akcí, jejichž přehled naleznete na 
straně 4 v pozvánkách na akce. Již nyní si 
můžete zakoupit vstupenku v předprodeji 
buď v lidovém domě nebo v informačním 
turistickém centru na koncert skupiny TŘI 

SESTRY, který je naplánován na so-
botu 2. dubna.

POHODÁČEK (Dům dětí a mládeže 
Kralovice) zveřejnil pestrou nabídku pří-
městských táborů, které pořádá o letních 
prázdninách. Celkem si děti školou po-
vinné mohou vybrat z pěti táborů, které 
mají rozdílné zaměření (taneční, pozná-
vací, výtvarně kreativní či všeobecné). 
Podrobné informace naleznete na webo-
vých stránkách ddmkralovice.cz.



Rodina Markuse Poppera z Kralovic, 
v roce 1927. Foto archiv muzea

Kralovice, náměstí s židovským obchodem Markuse Poppera, před rokem 1924. Foto archiv muzea

ZÁJEMCI SE MOHOU HLÁSIT NA ADRESE:
Froněk, spol. s r.o.,

Zátiší 2488, 269 01 Rakovník,
telefon: 773 313 115, 313 517 276

Kontaktní osoba: p. V. Bláhová, životopisy zasílejte na: veronika.blahova@fronek.cz

PŘIJME:
 STAVBYVEDOUCÍ
 LABORANT
 PŘEDÁK STAVEBNÍ VÝROBY
 STROJNÍK STAVEBNÍHO STROJE
 ŘIDIČ NÁKLADÍHO AUTOMOBILU
 PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ
 AUTOMECHANIK
 SKLADNÍK
 ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍK

NABÍZÍ:
• zázemí stabilní společnosti
• proplácené přesčasy
• měsíční odměny
• příspěvek na stravování
• �remní bonusy
• 5 týdnů dovolené
• 13. plat

TÉMATICKÁ VIDEA
ODKAZ NA YOUTUBE

Foto L. Babor

2 KO 3/2022 AKTUÁLNĚ 

Židovský holocaust – pokračování z minulého čísla
Kralovice byly od poloviny 19. století domovem řady židovských rodin, které se přistěhovaly do města většinou z nedalekého okolí, 

aby zde provozovali obchod i řemeslo. Židé v Kralovicích pocházeli vesměs z Podbořanska nebo z Radnicka a Hořovicka. 

Kralovice – Podle sčítání obyvatel v  Kralo-
vicích z roku 1890 obýval dům čp. 9 Her-
mann Feldstein, židovský obchodník se 
střižním zbožím, jehož rodina pocházela 
z Hřešihlav a Podbořanska. Dům čp. 14 pa-
třil židovskému řezníkovi Riechovi a  jeho 
desetičlenné rodině, který provozoval košer 
porážku a sám měl ještě hospodářství s něko-
lika kusy dobytka. V domě čp. 26 žil židovský 
advokát JUDr. Breitenfeld, v čp. 30. početná 
rodina obchodníka Poppera. V čp. 91 byd-
lela rodina obchodníka se střižním zbožím 
Sonnenscheina a v čp. 151 další židovský 
obchodník se smíšeným zbožím, Hermann 
Gans, původem z Hřešihlav.

Židovské obyvatelstvo jako náboženská 
minorita se vyznačovalo značnou inte-
lektuální mobilitou, obchodním talentem 
a podnikavostí. Nejstarší vyobrazení člena 
židovského rodu Popperů z Kralovic zachy-
cuje portrét z 19. století, který se dostal do 
sbírek muzea jako torzo rodinné  pozůsta-
losti. První kralovický obchod rodiny Po-
pperů zachycuje stará fotografi e a pohled-
nice z přelomu 19. a 20. století. Stával na 
náměstí Osvobození, tehdy ovšem náměstí 
Arcivévody Karla jako jednopatrový dům 
se sedlovou střechou. Úspěšnou obchodní 
fi rmu založil Markus Popper v Kralovicích 
v roce 1856. V roce 1904 vystavěl na ná-
městí na místě staršího krámku velký mo-
derní obchodní dům. Velmi progresivní 

fi rma měla značný vliv na rozkvět Kralo-
vicka. Podle sčítání obyvatel v roce 1890 
zde bydlel Markus Popper (nar. 1834 v Hře-
šihlavech), který měl 9 dětí a v domě s rodi-
nou bydleli ještě tři obchodní příručí. Z dal-
šího sčítání obyvatel víme, že roku 1920 
patřil dům bratřím Popperům a žily v něm 
společně dvě rodiny Artura a Leo Poppera, 
které měly celkem 13 členů. 

Početné židovské rodiny, v nichž bývalo 
až 9  dětí, si vydržovaly soukromé učitele 
a syny posílaly na studie, kde se věnovali 
medicíně nebo právu. Ostatní židovské 
rodiny v Kralovicích provozovaly obchod 
nebo některá řemesla. 

Rekonstruovat osudy lidí, kteří zahynuli 
v důsledku rasové persekuce za druhé svě-
tové války, jejichž posledním bydlištěm 
byly Kralovice, se podařilo díky spolupráci 
se Židovským muzeem v Praze, které vede 
databázi obětí holokaustu. 

Po několika letech potupného života 
bez občanských práv a  značného útisku 
židovského obyvatelstva, došlo i  v  Pro-
tektorátu na řešení židovské otázky, které 
poznamenalo bolestný osud této minority. 
Kralovičtí Židé se museli dostavit do Plzně 
k deportaci a odtud odjížděli se dvěma pl-
zeňskými transporty na počátku roku 1942 
a to 18. a 22. ledna do Terezína. 

Jako první odjela z Kralovic rodina Gansů, 
paní Gottliebová a  Sonnescheinová a  část 

rodiny Popperů, ve druhém termínu pak 
všichni další kralovičtí Židé. V  Terezíně, 
kde pobyli tři až čtyři měsíce, sdíleli spo-
lečné osudy v  přeplněném  ghettu. Další 
transporty, směřující na východ, je rozvezly 
ke konečné životní stanici do některého z li-
kvidačních táborů ve východním Polsku, 
nejčastěji do Izbice, Zamosce, Treblinky, 
Osvětimi, Lublinu a nejdále do Rassika v Es-
tonsku ležícího 20 km od Rigy. 

Po transportu rodiny Popperovy do kon-
centračního tábora byl obchod „arizován“, 
nájemcem a posléze se stal majitelem Adolf 
Hofmann, dřívější zástupce Popperovy fi rmy 
v  Německém Brodku, který byl členem 
NSDAP. V budově se usídlilo německé četnic-
tvo a kancelář zde měl i velitel zdejšího pra-
poru SS podplukovník Fischer. Po skončení 
války dům přešel do správy města a od květ-
nové revoluce do konce července 1945 slou-
žil i jako sídlo okresního národního výboru. 
Všichni obyvatelé židovské rodiny Popperů 
zahynuli v  důsledku holocaustu za  druhé 

světové války. Památkou na tuto úspěšnou 
obchodnickou rodinu, jejíž podnikavost byla 
pro Kralovice požehnáním, protože jejich 
obchod přinášel do kraje řadu technických 
a hospodářských novinek, je dnes dům čp. 30, 
kde sídlí kralovické železářství dodnes.
 Irena Bukačová

Hasiči mají nové vozidlo
Kralovice – Kralovičtí hasiči převzali na konci 
ledna starší, ale plně funkční velitelský auto-
mobil (VEA) na podvozku Toyota Hilux. Vozi-
dlo bylo bezplatně převedeno do majetku města 
od Hasičského záchranného sboru Plzeňského 
kraje. VEA je mimo jiné vybaveno vysokotlakým 
hasicím zařízením a nádrží na vodu o objemu 
120 l s možností přimísení speciálního hasiva. 
V  současné době členové jednotky provádí 

drobné úpravy a připravují vozidlo na zařazení 
do akceschopnosti. Vozidlo bude jednotkou 
využíváno zejména k provádění průzkumu při 
požárech lesních a polních porostů a likvidaci 
padlých stromů při větrných smrštích. Vyso-
kotlaké hasicí zařízení najde využití při likvidaci 
menších požárů lesů na obtížně přístupných 
místech pro těžkou zásahovou techniku (např. 
lokalita u vysílače a okolí řeky Berounky). (lb)

Občany města i přidružených částí zveme 
na devatenácté zasedání zastupitelstva 

města, které proběhne ve středu 16. března 
od 18.00 hodin ve velkém sále Lidového domu.



Pohled na Kralovický potok z kostela v Mariánské Týnici v roce 1955. Foto archiv muzea Koupaliště v Mariánské Týnici. Foto archiv muzea

Rybníky na Kralovickém potoce na mapě 
z roku 1844, šipkou označeny rybníky 

Prostřední a Táborec. Foto archiv muzea

3 KO 3/2022 HISTORIE / ZPRÁVY Z RADNICE

Historie kralovického potoka – část II.
Na katastrální území Kralovic vstupuje Kralovický potok pod hrází Olšanského rybníka. Obtéká ze západní 

strany Červenou horu a jižně od ní býval přehrazen malým rybníčkem zvaným Žabinec.

Kralovice – Žabinec je v 18. století zakreslen 
v  prvním vojenském mapování a  plánku 
v  Breve Teinicenze (1762). Podle něj byl 
nad rybníčkem zřízen vodojem (studna), 
od kterého vedl vodovod zásobující vodou 
Mariánskou Týnici. Místu se též říkalo 

„U  haltýře“. Plaský klášter prameniště od-
koupil od Antonína Rubricia, kterému pat-
řila příslušná louka náležející k domu čp. 76. 
Klášter si potom „…vymínil právo studnu 

ohradit, střechou přikrýt a  uzamknout. 
Mimo položení rour v přítomném čase i pro 
budoucnost to právo si vyhradil, kdyby po-
třeba bylo nové roury položit, to právo míti 
bude beze vší náhrady, ale jen tehdy, když 
tráva bude posekána.“ Na mapách z 19. sto-
letí již rybník Žabinec není zakreslen a  je 
tedy pravděpodobné, že někdy na přelomu 
18. a 19. století zanikl. 

Daleko větší vodní plochou je rybník Tý-
necký rozložený v těsném sousedství býva-
lého proboštství a kostela v Mariánské Tý-
nici. Rybník je poprvé uváděn v roce 1539, 
kdy obec kralovická uzavřela smlouvu s plas-
kým opatem Bohuslavem. Jejím obsahem 
bylo zajištění dostatečného množství vody 
pro obecní mlýny na Kralovickém potoce.

Město postavilo pod hrází Týneckého 
rybníka mlýn o  jednom složení, který po-
tom pronajímalo, zpravidla jen na jeden rok, 
např. v roce 1662 Václavu Kočkovi za 14 kop 
míšeňských. Nakonec byl mlýn v roce 1786 
prodán Josefu Lexovi, jehož rodina zde hos-
podařila do konce 19. století.

Voda z  Týneckého rybníka byla na mlýn 
brána ze západního okraje vodní plochy, za-
tímco do koryta Kralovického potoka odtékala 

z okraje východního. Z dvacátých let 20. sto-
letí se dochoval úřední popis, v němž se mj. 
dočteme: „Hráz je zemní, na straně návodní 
zpevněná kamenem, šířka její koruny činí 
6,5  m a  vede po ní okresní silnice…, splav 
rybniční se nalézá ve východním cípu rybníka. 
Pozůstává z dřevěného prahu lomeného, na 
němž zřízeno dřevěné brlení…, voda na kolo 
se přivádí pomocí velkého kamenného kanálu 
a jeho ústí se v rybníce uzavírá dřevěnou zát-
kou. Před výtokem se nalézá dřevěné brlení.“

Ve třicátých letech 20. století pak kralo-
vický učitel zmiňuje, že v Týneckém rybníku 
jsou ryby, raci, divoké kachny (při přeletu), 
potápky a ondatry.

Pod Mariánskou Týnicí se nachází na Kra-
lovickém potoce „staré“ koupaliště. S  jeho 

budováním se začalo v roce 1971 a podle zá-
znamů v kralovické kronice se na něm pra-
covalo i v následujících letech. V roce 1974 
kronikář poznamenal: „Třebaže tu práce po-
kračují pomalu, chybí lidé i povozy atd., blíží 
se koupaliště ke svému otevření.“ Ke koupání 
sloužilo se střídavými úspěchy, ale přes různé 
snahy se nepodařilo zlepšit kvalitu vody a na 
počátku 21. století již pro svůj původní účel 
nebylo prakticky využíváno.

Za koupalištěm je údolí potoka pře-
mostěno viaduktem železniční trati Rakov-
ník-Mladotice. Kamenný most i násep byl 
postaven v době budování tratě v roce 1899. 

Za ním teče potok bažinatým terénem, 
mokřadem a býval přehrazen dvěma rybníky. 
První je v historických pramenech, poprvé 
v Kaceřovském urbáři z roku 1588, jmeno-
ván jako Prostřední a nacházel se v místech 
dnešního sportovního stadionu. Svému 
účelu sloužil podle záznamů ve starých ma-
pách ještě v první polovině 19. století, ale 
na císařském otisku stabilního katastru (rok 
1839) již je jeho plocha zachycena jen jako 
mokřina. Jeho hráz nebo její část je v terénu 
dosud zachována a slouží novějšímu daleko 
menšímu rybníčku.

Druhý rybník zvaný Táborec se rozkládal 
v prostoru pod kasárny, nejspíše na parcele 
4296, která patřila před polovinou 19. sto-
letí Metternichům. Rybník je spolu s jinými 
vyznačen a pojmenován v mapě plaského 
panství z  roku 1824 a  pak, již bez názvu, 
v  obdobné mapě z  roku 1844. V  mapách 
stabilního katastru je již hůře identifikova-
telný, ale lze rozpoznat jeho hráz v podobě 
parcely číslo 4308. Nakonec je ještě zmíněn 
při velké povodni v  roce 1872: „Hráz sta-
rého opuštěného rybníka Táborce protržena 
a vody v něm nastavené zaplavily stodoly po 
pravé straně silnice stojící a zatopily silnici 
široka daleko“. 

Podle map z 19. století ovšem Kralovický 
potok tekl  středem tohoto mělkého údolí, 
což se projevilo jako problém právě při bu-
dování stadionu. Procházel by totiž přímo 
středem fotbalového hřiště, a tak byl jeho tok 
v roce 1949 přeložen.

Nebyla to ale první regulace Kralovic-
kého potoka. Již v 19. století byla provedena 
úprava jeho koryta u mostu plzeňské silnice. 
Potok tady původně tekl rovně východním 
směrem mezi domy čp. 163 a dnes již nee-
xistujícím čp. 164 (dům čp. 165 tedy stál 
na pravém břehu) a teprve za nimi se otáčel 
k jihu. Tento stav je zachycen ještě na origi-
nální mapě stabilního katastru z roku 1878, 
ale současně je na ní zakreslen nový mostek. 
Nový, dnešní, směr toku následně zachycuje 
mapa z roku 1889. pokračování příště
 Jiří Fák

Rada města se sešla na svém třetím zasedání v roce 2022 ve středu 2. února:
Rada města schválila: - Informace o občanech 
města pro policejní a justiční orgány; - Na zá-
kladě výsledku poptávkového řízení realizaci 
akce „Parkovací stání v Žatecké ulici v Kralo-
vicích“ firmou Král PM Centrum s.r.o. za cenu 
ve výši 288.230,95 Kč bez DPH a uzavření pří-
slušné smlouvy o dílo; - Dohodu o podmínkách 
provedení archeologického výzkumu při akci 

„Rekonstrukce chodníku v Alšově ulici“ uzaví-
ranou s Muzeem a galerií severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici. Celková maximální cena ar-
cheologického výzkumu činí 210.925 Kč včetně 
DPH; - Smlouvu o výkonu funkce odborného 
lesního hospodáře uzavíranou s  panem Pav-
lem Spurným na správu městských lesů. Cena 
za výkon této činnosti – 1,60 Kč × počet hek-
tarů × počet dní; - Vypovězení veřejnoprávních 
smluv o projednávání přestupků uzavřených 
s městem Manětín, městem Kožlany a obcemi 
Nečtiny, Tis u Blatna a Bezvěrov; - Modernizaci 
webových stránek města modulem firmy Gali-
leo Corporation s.r.o., který umožňuje zveřej-
ňovat v souladu s novou legislativou metadata 
informací z úřední desky; - Finanční příspěvek 
ve výši 12.000 Kč Svazu tělesně postižených, 
místní organizaci Plasy, na činnost v roce 2022 
a uzavření příslušné veřejnoprávní smlouvy; - 
Žádost pana Karla Blechy o povolení výměny 
vodovodní přípojky uložené v pozemku města 
p.č. 5484/4 v k.ú. Kralovice u Rakovníka a uza-
vření příslušné smlouvy o uložení inženýrských 
sítí; - Žádost Českého rybářského svazu, Místní 
organizace Kralovice o  zapůjčení materiálu 
z majetku města pro zajištění úklidu v lokalitě 
u rybníka Salaš; - Nákup motorové pily STIHL 
MS 251 za cenu 11.727 Kč a vyvětvovací pily 

Oregon za cenu 7.699 Kč pro potřeby Technic-
kých služeb města Kralovice; - Opravu chodníku 
v Alšově ulici firmou Král PM Centrum s.r.o. za 
cenu 81.191,07  Kč bez DPH a  uzavření pří-
slušné smlouvy o dílo; - Realizaci zadávacího ří-
zení podlimitní veřejné zakázky akce „Technická 
infrastruktura v lokalitě Nad Rybníkem“ společ-
ností Domoza projekt s.r.o., za cenu 35.000 Kč 
bez DPH a uzavření příslušné smlouvy o dílo; 

- Doplnění projektové dokumentace pro vy-
dání společného povolení (DUR+DSP) na akci 

„Stavební úpravy Dělnické ulice“ o další parko-
vací místa firmou MENE INDUSTRY s.r.o. za 
cenu 24.500 Kč bez DPH a uzavření příslušné 
smlouvy o dílo; - Vypracování projektové doku-
mentace pro stavební povolení akce „Stavební 
úpravy křižovatky Alšova – Boženy Němcové“ 
Ing. Bohumilem Frőhlichem za cenu 37.000 Kč 
a uzavření příslušné smlouvy o dílo; - Finanční 
limity pro přidružené části města na rok 2022 
odvíjející se od počtu obyvatel: Hradecko 

– 70.000 Kč, Bukovina – 43.900 Kč, Trojany – 
43.900 Kč a Řemešín – 30.850 Kč; - Přidělení 
uvolněného městského bytu č. 11, o velikosti 
1+1, Na Výsluní č.p. 689, na základě doporučení 
Bytové komise města Kralovice, paní Jindřišce 
Pochobradské; - Přidělení uvolněného měst-
ského bytu č. 6, o velikosti 1+1, Na Palcátech 
č.p. 361, na základě doporučení Bytové komise 
města Kralovice, panu Štefanu Šíšovi; - Přidě-
lení uvolněného městského bytu č. 4 v Domě 
s pečovatelskou službou, Plzeňská 157, na zá-
kladě doporučení Bytové komise města Kralo-
vice, panu Michalu Bencsikovi.
Rada města vzala na vědomí: - Ohlášení plnění 
povinného podílu osob se zdravotním postiže-

ním na celkovém počtu zaměstnanců městského 
úřadu zaslané Úřadu práce ČR; - Poděkování 
České unie sportu, Okresního sportovního 
sdružení ČUS Plzeň – sever z.s. za finanční pří-
spěvek na akci „Vyhodnocení nejúspěšnějších 
sportovců okresu Plzeň – sever“; - Zprávu o čin-
nosti Komise pro projednávání přestupků za rok 
2021; - Informaci společnosti EKO-KOM a.s. 
o množství odpadů z obalů vytříděných městem 
za období od 1.10.2021 do 31.12.2021 (papír – 
20,303 t, plast – 11,311 t, sklo – 14,540 t, kovy 
– 0,155 t, nápojový karton – 0,374 t).
Rada města jmenovala: - Pana Martina Kůsu 
členem Komise pro koordinaci činnosti zájmo-

vých oddílů a společenských organizací města 
Kralovice za odstupujícího pana Petra Purkara.
Rada města doporučila: - Zastupitelstvu města 
Kralovice schválit žádost Mgr. Martina Holoty 
o odprodej pozemku p.č. 4046/11 v k.ú. Kralo-
vice u Rakovníka a to pouze jeho části.
Rada města neschválila: - Žádost pana Vla-
dimíra Janského o odprodej pozemku města 
p.č. 2543/3 v k.ú. Kralovice u Rakovníka.
Rada města uložila: - Tajemníkovi města Kra-
lovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uve-
dené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 11. února 2022, kont-
rola v radě města.



Hostem slavnostního večera, na kterém byly vyhlášeny výsledky ankety 
Sportovec Kralovic 2021, byl fotbalista Tomáš Kříž. Foto P. Zemanová

Hokejoví žáci (zprava M. Soukup, T. Sládek a M. Šlajferčík) sehráli v neděli 6. února přátelský zápas 
ve Stříbře – v normální hrací době prohráli 6:7, následné nájezdy ovládli poměrem 3:1. Foto K. Popel 

4 KO 3/2022 ZPRÁVY ZE SPORTU / POZVÁNKY

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: fialka.net, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 22. 3. do 12.00 hodin.

Sportovec Kralovic 2021
Kralovice – Sedmadvacátým hostem slav-
nostních večerů spojených s vyhodnocením 
ankety Sportovec Kralovic byl tentokrát fot-

balista Tomáš Kříž. Dlouholetý člen Dukly 
Praha, trojnásobný mistr republiky a  mj. 
účastník MS ve Španělsku. 

Tady je několik útržků z jeho vyprávění:
První ligový gól? V roce 1977 proti Tren-

čínu. A úplně poslední? Někdy v roce 2004 

za Kožlany. Na jak velkých stadionech hrál? 
Obrovské „kotle“ byly v Kyjevě nebo na Ben-
fice, snad pro 120 tisíc diváků. Taky na Bar-

celoně, tam jsme se neslyšeli na dva metry. 
Nabídky na jiné angažmá? V  r. 1981/82 
jsem mohl jít do Sparty, v r. 1987 do Slavie. 
Jenže jako vojáci jsme nikam nesměli. A po 
vydařeném turnaji v Rotterdamu mě chtěl 
trenér Ježek to tamějšího týmu. Ale to bych 
musel emigrovat a to jsem nechtěl. Památná 
branka? Na Manchesteru 
United, hráli jsme tam 1:1, 
přihrával mi Vláďa Vízek. 
Nepovedený šampionát ve 
Španělsku (reprezentace ve 
skupině po nepřesvědčivých 
výkonech prohrála s Anglií 0:2, 
remizovala s Francií a Kuvaj-
tem 1:1 a  byla vyřazena – 
pozn. aut.)? Postoupilo se 
po dvanácti letech. Liga 
skončila hodně brzy a  asi 
měsíc jsme trénovali v Tat-
rách, na Štrbském Plese, na 
Solisku, kdy byly teploty 
těsně nad nulou. A pak ve 
Španělsku šplhal teploměr 
ke čtyřicítce. Navíc se šet-
řilo, bydleli jsme v komplexu, který odmítly 
i africké týmy… 

A  jedna z  perliček: Krátce jsem působil 
v Blšanech, kde se tehdy velký fotbal teprve 
rozjížděl. Když poprvé na stadionu rozsvítili 
umělé osvětlení, tak se místním ve vesnici 
začala plašit drůbež a další zvířata, která ne-
byla na něco takového zvyklá. 

Vzkaz pro začínající naděje: Chce to hodně 
pokory, nelze hned přemýšlet o penězích. Ty 
případně přijdou později.

Výsledky 31. ročníku ankety – hlavní ktg. 
(18 sport.): 1. Eva NÁZLEROVÁ (taekwon-

-do) 75 b., 2. Jaroslav BODURKA (fotbal) 47, 
3. Miroslav ŠTEFL (turist. závod) 34, 4. Klára 

BUŇKOVÁ (basketbal) 30, 
5. Veronika KUPKOVÁ 
(turist. závod) 28; kolek-
tivy (13): 1. Fotbal – muži 
A 65 b., 2. Turistický závod 
– štafeta žáků 47, 3. Nohej-
bal – muži Hradecko 44, 4. 
Basketbal – juniorky U19 
32, 5. Volejbal – muži A 24; 
trenéři a cvičitelé (26): 1. Ol-
dřich ŠUBRT (fotbal) 51 b., 
2. Jiří BUŇKA (basketbal) 
38, 3. Jaroslav SMOLA 
(nohejbal) 34, 4. Jiří KAŠE 
(taekwon-do) 32, 5. Marta 
HANÁKOVÁ (orient. běh) 
26 b.; dorost a  junioři (11): 
1. Vojtěch KŮSA (turist. zá-

vod) 66 b., 2. Jakub HABL (stolní tenis) 63, 
3. David HACH (taekwon-do) 49, 4. Tereza 
ČUŘÍKOVÁ (basketbal) 41, 5. David SLÁ-
DEK (fotbal) 40 b.; žactvo (18): 1. Anna BĚ-
LÁČOVÁ (basketbal) 53 b., 2. Ondřej KNOP 
(turist. závod) 45, 3. Markéta GELNEROVÁ 
(orient. běh) 38, 4. Matěj ŠKVOR (fotbal) 30, 
5. Sebastián FOLK (nohejbal) 27. (kpo)

Vizitka hosta: Tomáš Kříž 
(* 17. 3. 1959), fotbalista

Kluby: Dukla Praha, 
Darmstadt, Blšany, 

Sl. Louňovice, Ol. Kožlany
Největší úspěchy: 3× mistr 
Československa, 3× vítěz 

Československého poháru, 
člen ligové Jedenáctky 

roku (1981), účastník 
MS 1982 ve Španělsku

Bilance: liga – 
238 utkání, 31 branek; 

reprezentace: 10 utkání

VÝSLEDKY

BASKETBAL: celostátní liga juniorek U19, play-
-out v. HB basket B 75:46, v. Aritma 87:46, v. 
Litoměřice 46:76; liga kadetek U17, finál. sk. v. 
Hradec Král. B 91:39; žák. liga U15 v. Bene-
šov 60:72, v. K. Vary 35:95, v. Slaný 26:94; 
krajský přebor minižákyň U13 v. Klatovy 32:40, 
celkově 1. místo (12 – 10 2, skóre 657:449, 
22 b.); krajský přebor žákyň U12 v. Přeštice 
85:41 a 50:31, celkově 1. místo (12 – 10 2, 
848:419, 22).

LEDNÍ HOKEJ: krajská soutěž mužů, sk. B v. 
Klaustimber 5:9, v. Radobyčice 3:4, v. SKP 
Rapid 2:6, v. Sp. Sedlec 4:6.
STOLNÍ TENIS: krajský přebor juniorů U19 
(30.  1., Nezvěstice), dvouhra - 14. M. Po-
pel, 17.-20. Kolena, čtyřhra 5.-8. M. Popel 
(+Weber, Dobřany), 9.-10. Kolena (+ F. Ši-
manovský, Horažďovice); divizní bodovací 
turnaj mládeže (5. 2., Plzeň), divize I  - 11. 
Kolena; krajský přebor družstev mužů I. tř., sk. 
B v. Sokol Plzeň V C 6:10, v. Stod 5:10, v. 
Klabava 7:10, v. Nezvěstice 0:10; okresní pře-
bor družstev mužů II.t ř. B tým v. Kaznějov B 
8:10; okresní přebor družstev ml. žactva (19. 2., 
Trnová – chlapci 2. DDM Kralovice (Václavík, 

D. Popel, Miewald), děvčata: 3. DDM Kralo-
vice (Fryčková, Bebrová). 

KRÁTCE

SPORTOVEC OKRESU: Ve čtvrtek 24. února 
byli ve velkém sále Lidového domu Kra-
lovice odměněni nejúspěšnější sportovci 
okresu Plzeň-sever za rok 2021; z Kralovic 
se ocenění dočkali fotbalový brankář Jaroslav 
Bodurka (dospělí), dorostenci Jakub Habl 
(stolní tenis) a Vojtěch Kůsa, v žactvu Ondřej 

Knop (oba turistický závod), u kolektivů vo-
lejbaloví junioři, štafeta žáků KČT Kralovice 
v turistickém závodě a mezi trenéry dlouho-
letý vedoucí turistiky Pavel Rom. 
FOTBAL: dlouhodobé soutěže začnou 
v březnu pro A a B tým mužů a pro starší 
žáky; další družstva FK Sokol – dorost, obě 
přípravky a mladší žáci vstoupí do mistrov-
ských bojů v dubnu.
POCHOD ÚDOLÍM STŘELY: Volejbalisté 
(a zdaleka nejen oni) vyrazili první únorovou 
sobotu na 49. výpravu údolím řeky Střely – 
celkový počet účastníků se dostal na číslo 74, 
na výběr byly trasy z Kralovic do Kralovic 
nebo z mladotické zastávky do Žihle. 

POZVÁNKY – sportovní, kulturní 
a společenské akce BŘEZEN 2022

SPORTOVNÍ UDÁLOSTI:
BASKETBAL – SO 12. 3.: žákyně U14 
v. Slovanka, NE 13. 3.: žákyně U14 v. HB 
Basket; SO 26. 3.: kadetky U17 v. Jičín, 
NE 27. 3.: kadetky U17 v. Hradec Kr. B, 
SO 2. 4.: žákyně U15 v. Slaný, NE 3. 4.: 
žákyně U15 v. K. Vary (vše těl. ZŠ Kožlany).

FOTBAL – SO 12. 3.: muži A v. Petřín B 
(10.15), SO 19. 3.: muži A v. Kaznějov (10.15), 
NE 20. 3.: st. žáci v. Domažlice (11.30); 
SO 26. 4.: muži B v. Tlučná (14); SO 2. 4.: 
muži A v. Žihle (10.15), muži B v. Třemošná 
(14); NE 3. 4.: st. žáci v. H. Bříza (11.30).

STOLNÍ TENIS – SO 19. 3.: okresní bodovací 
turnaj žactva U13 a U15 (9.00, těl. ZŠ); SO 2. 4.: 
družstva mužů Kralovice A v. Skomelno 
(9.00), v. Těně (14.00, vše sokolovna). 

KULTURNÍ 
A SPOLEČENSKÉ AKCE:

PÁ 4. 3.: DISKOTÉKA DJ BUTAN, 
B-club, 21.00 hod

SO 12. 3.: DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
BÁL, LD, 14.00 hod

SO 12. 3.: ŠIBŘINKY, maškarní bál 
pro dospělé, LD, 20.00 hod

ÚT 15. 3.: ZANIKLÉ KRALOVICE, 
přednáška, MěK, 18.00 hod

PÁ 18. 3.: PLES GOLFISTŮ, LD, 20.00 hod

ST 23. 3.: KONCERT ADAMA 
HONZÍRKA A BARBORY PROKOPOVÉ, 
refektář muzea, 19.00 hod

PÁ 25. 3.: HUDEBNÍ SKUPINA 
CHUŤ, LD, 20.00 hod

ÚT 29. 3.: KUBA, PERLA KARIBIKU, 
přednáška, MěK, 18.00 hod

ST 30. 3.: MŮŽEM I S MUŽEM, 
divadlo, LD, 19.00 hod

ST 30. 3.: EVA HAŠKOVÁ – VÝBĚR 
Z GRAFICKÉHO DÍLA, vernisáž, 
muzeum, 17.00 hod

VÝSTAVY V MUZEU:
Translokační plány židovských obydlí 
v 18. století  
5. 1. – 4. 3. 2022 / refektář

Eva Hašková – výběr z grafického díla 
30. 3. – 1. 5. 2022 / refektář

Otevírací doba muzea v březnu – 
v pracovní dny od 9 do 15 hodin.

BOHOSLUŽBY – 
EVANGELICKÝ KOSTEL:

NE 6. 3.: První neděle v postu – Invocavit 
(14.00; bohoslužba Českobratrské 
církve evangelické s vysluhováním 
sv. Večeře Páně, farář Karel Šimr)

NE 13. 3.: 2. neděle v postu – Reminiscere 
(16.00; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

NE 20. 3.: 3. neděle v předpostí – Oculi 
(9.30; v Chrástu společná bohoslužba 
celého Farního sboru Českobratrské 
církve evangelické v sídle sboru 
v Chrástu, Železniční 477). Po bohoslužbě 
následuje výroční sborové shromáždění 
s volbou nového staršovstva.

NE 27. 3.: 4. neděle v postu – Laetare 
(16.00; bohoslužba Církve československé 
husitské, farář Jiří Chytil)

V zimním období se bohoslužby 
konají na faře (vchod přes kostel).

Administrátorem (zastupujícím farářem) 
sboru Českobratrské církve evangelické 
je Mgr. Karel Šimr Ph.D. (t.č. 739 244 774, 
email: karel.simr@evangnet.cz). Farářem 
náboženské obce Církve československé 
husitské je Mgr. Jiří Chytil (t.č. 605 708 301, 
e-mail: chytil.jiri@volny.cz).


